Effectus sunt, quod fistula omnes membranas tenuissimas corporis consumat, sibi viam parat, & omnia in pus convertat vel bonum vel malum, tum vita novos motus excitat, legite supra hanc rem *Aurelium Severinum* in libro de Abscessuum Natura, ubi dicit, si cuidam caput percutitur, tum oritur tumor super-

superficiarius, verum cutis capitis multo validior & fortior est, quam in reliquo corpore excepta nucha, & hinc non facile cedit, sed tamen membrana Cellulosa hic flatu est dilatabilis, si tum hic dragma una vel altera materiei colligatur, hæc per totum caput obambulat, & ad cervicem pergit, indeque usque ad os Coccygis sæpe descendit, ibi, tumore facto, materiam deponit & aggregat, sic ergo mollis pinguedinosa substantia in corpore consumitur, nullaque fit consolidatio, nam nil in corpore consolidatur, quamdiu Heterogeneum adest, tum etiam in hoc loco 1. nulla fit concretio, quamdiu pus est in sanguine, 2. tum nullum vulnus consolidatur, nam in vulnere ubi partes semi-putrefactæ sunt, nulla fit consolidatio, hinc idem est in fistula, in qua parietes à cute factæ sunt semierosæ, hinc non permittunt, ut pars concrefcere possit, & omnia ibi in saniem ichoremque convertuntur, quod non prius desinit, donec pars sit deterfa, quod tamen fieri nunquam potest, si Chirurghi manus accedere nequeat.

§. 414. Signa fistulæ apertæ sunt, 1. si multum materiæ per parvum os effluat, 2. si materies aperto orificio non exeat, sed pressa quaquaversum exit & effluit ex spongia, 3. si magna aquæ copia in talem locum per syringam injecta intret, tum sunt fistulæ, non vero credo id instrumentis duris explorari debere, sed tubi flexiles sunt adhibendi, & tum syringa aqua injicitur, & hac ratione videmus; an sit profunda fistula vel non; quoad plus vel minus aquæ intrat.

Clausi. Si profundi & non aperti sint, tum vix cognoscuntur, ut in Spina Ventosa & Rachitide,

chitide, & tum non melius cognosci potest, quam si 1. noverimus locum fuisse inflammatum & dolentem, 2. si non bene facta fuerit resolutio, nec Suppuratio appareat, sed tamen Suppurationis signa adfuerunt, si tum adhuc profunde æger ibi doleat, tum Medicus dicit ibi hæere fistulam, hoc caute est observandum, ut distinguatur ab Aneurismate & Varice, si vero non tam profunde sit & manus accedere possit, tum molliem fluctuantis materiæ sentire possumus, & sic cognoscitur fistula. Raro homo habet magnos sinus ac fistulas, quin laboret Febre Hæctica, quia pus in sanguinem resorbetur. Vidi hominem, qui ulcus ad cervicem habebat, cui dein nati sunt tumores ad Os Sacrum circa nates, tumoribus autem pertusis exhibat pus, & homo sanatus est ex ulceribus suis ad cervicem, & per totum reliquum corpus, quin & aqua injecta per ulcus cervicis exire visa fuit per inferiora foramina tumoris ad Os Sacrum.

§. 415. Omnes fistulæ una methodo curantur, nempe depuratione membranæ Adiposæ, nam natura nil impuri curat.

Inferiori. Id est, illa, ex qua nititur exire materies, & in quam incumbit, natura enim hic totum facit, modo tollantur impedimenta, quæ sunt flocculi membranæ Cellulosæ, qui flocculi instar fonticulorum impediunt concretionem; sed quomodo hæc membrana semi-putrefacta depuratur? Hoc difficillime fit, sed quo versus materia vergit educenda; si Medicus sciat fistulam non esse sinuosam, tum ad inferiora ad fundum fistulæ aperitur, hocque modo sæpe curatur, nam per injectionem aquæ fistulæ sic rite depurari possunt.

Im-

Impletione. Recentiores id excogitaverunt, & hæc methodus in Gallis maxime est in usu, ut balsamica putredini resistentia in fistulam infundant eo scopo, ut solvantur semi-putrefacta, & ulterior putrefactio inhibeatur, sed hi Balsami æque ac pus impediunt concretionem; hæc vero conveniunt in fistulis rectis ut inferius aperiri & sic detergeri possint, si vero locus jam purus sit factus, tum nil requiritur, modo imponantur plumaceoli ficci aërem arcetes.

Digestiva. Vide *Boyleum* in tractatu de Philosophia Experimentalis, *Hildanum* & *Aquapendentem*. Sed non illis assentior in eo, quod promittunt de suis digestivis; omnis enim digestivi vis consistit in eo, ut vulnus reddat nitidum, ita ut condescere possit, nunquam autem digestivum condescet cum partibus vivis; hinc omne quod promittunt, nil plus facere potest, quam ut ille sinus reddatur vulnus, sed si illud digestivum nimis diu maneat, tum ex vulnere fit ulcus, hinc non credo hoc sensu esse ulla digestiva specifica, sicuti contingit homini prædicto, cui plura digestiva incassum fuerunt injecta, sed statim atque apertus fuit tumor in Osse Sacro, sanatus fuit ultimo. Optimum digestivum est *The-rebinthina* cum ovi vitello juxta *Belloste*. Attendendum etiam est, quod præter illa impedimenta flocculorum *Cellulosæ* membranæ in sinibus, accedat etiam *Diathe-sis* ad putredinem, unde *Caco-chymia*.

Injectu. Id *Paracelsus* fieri voluit, & apud *Boyleum* & alios hac in re tam multa arcana habeatur, laudantque summopere adstringentia, ut *Nitrum*, quæ tamen modo in uno casu conveniunt, nempe ubi nimia humiditas atque

que putredo adsunt, & corrosio requiritur, tum Nitrum in aqua dilutum addito parum Elixiris Proprietatis injici potest, tum fistula est comprimenda, ut iterum exeant, vide *Aëtium* & *Æginetam*, sic alter solutum Nitrum, alter spiritum vini Camphoratum vel vinum cum aqua & Sale, vel cum Aloë & Myrrha vel decocta Vulneraria laudant, hæc quoque naturalem diathesin ad concretionem (si in cæcam fistulam injiciantur) impediunt, sed hæc si sinus rectus à Nucha v. g. ad os Coccygis decurrat, adhibere possunt, ubi ad inferiora foramen pro exitu horum sit factum, ut hoc modo.

℞. Mel. Mercurial. ʒij.

Elix. Propr. cum sale Tartari & Spiritu vini pp. ʒj.

Aq. Comm. q. s.

M. F. injectio.

Ligatura. Hæc optima Mechanica est methodus, nam pressio hic multum facit, ut Galli notarunt; vide *Verduc*, cogitate v. g. fistulam hære ad os humeri, & pergere deorsum, tum injiciatur aqua cum sale & melle, & claudatur foramen, sicque fundus fistulæ est quærendus, & tum fistulæ injectu horum bene depurantur, fistulæ Elixiri Proprietatis cum melle rosaceo & vino deterfæ foveantur, tum liquor injectus exprimatur, & sic repetendo donec satis deterfum sit vulnus, splenium postea ponatur ad fundum fistulæ, & ligatura comprimatur, foramine vero aperto relicto altero die iterum eadem remedia injecta exprimantur, tumque splenium supra primum ponatur, & ita hoc pergendo, donec ad aperturam

ram perventum sit, vel donec vulnus sit plane consolidatum, verum hæc citius fierent, si æger permittere vellet, ut cultro aperiretur vulnus, hac ratione fontem fistulæ indagaremus, si jam facta sit apertura & fons detectus, pus detergeatur, injiciatur quid mundificans & contra Suppurationem tali modo.

℞. Mel. Rosar. ℥ij.

Olei infusi Hyperici ℥j.

Balsami Sulphuris Terebint. ℥v.

Spiritus vini commun. ℥iv.

Tincturæ Aloes. ℥ij.

M. F. injectio.

Sæpe res est cum infantibus & mulieribus teneris, qui nil plus ferro metuunt, putantes nescio quid accidere; sed quid hic remedii? Si scire velim quam profunda sit fistula, hoc autem experior premendo sensim locum, donec nullam amplius possim exprimere materiam, tum sumo injectionem depuratissimam ex herbis Hyperici, Virgæ Aureæ, quas coquo in phiala alta, ne ejus vis avolando pereat, cui decocto admisceo parum salis Ammoniacy, & Marini, & injicio, donec pus exeuns non amplius fæteat, sed injectum æque purum redeat, tum ultimo aliquid Balsami infundo, & sic de die in diem injiciendo, depurando, & ultima injectione aliquid Balsami immitendo fiet curatio, hæc Methodus est rustici Northollandici (de *Fisp*) vocati, qui hac methodo curavit fistulas inveteratissimas: tum applico ad inferiora splenium vel compressam parvam fere digito latam, superiori parte libera relicta; & sic si successive leniter fiat à fonte compressio sensim pro-

progrediendo ad finem curatur; attendo interim, an non pruritus, dolor, ardor, collectio in alio loco, vel aliud symptoma superveniat, tunc enim est varianda cura. Pessimæ & frequentissimæ fiunt Fistulæ in intestino Recto dictæ Fistulæ Ani, de quibus optime scripserunt Chirurghi Parisini imprimis Dominus *Dionis* in libro dicto *Cours d'operations de Chirurgie*. Veteres hic valde timuerunt, quia sub parvo osse sæpe pus hæret, sed alia non superest difficultas, si oblonga incisio fiat inferius v. g. si in brachio per longitudinem sentiat fistula, ab humero usque ad juncturam cubiti, tum ad cubitum fiat, & pus quatuor digitis ad inferiora premendo pellatur; cætera peragantur, ut prius dictum est.

Cannulam. Tum stylus argenteus in fossam excavatus cannula dictus intrudetur usque ad fundum fistulæ, tumque parum elevatur, ita ut pars affecta emineat, postea una sectione circa cannulam aperiatur, hocque modo vidi fistulas antea per annos tractatas intra quatuordecim dies sanatas.

Filum argenteum flexile ad apicem obtusum, quod quoque quadam vi ad vulneris fundum adigitur, tumque, infimo loco aperto, filum extrahitur, & juxta illud sectio fit, hac ratione Fistulæ Ani in Galliis tractantur.

Omnes hæ tres Methodi in eo conveniunt, quod vulnus depurent; Cætera multa, quæ de fistulis curandis habentur, non puto esse tanti momenti: nam *Boyleus* laudat præparatum ex Vitriolo usto, quod modo in locum injiciebant, sic etiam tale remedium *Paracelsus* in sua Chirurgia majori descripsit, dicitque se per unum decoctum plus quam centum fistulas curasse, sed hæc

hæc universaliter non succedunt, hinc patet esse impossibile posse curari fistulas per remedia interna, ne Mercurium quidem excipio, nisi aliquando fiat per decoctum Ligni Guajaci. Fistulæ vero à carie ossium sunt pessimæ, ut si os tibiæ ad anteriora, ubi valde nudum est, accipiat, fistulam, tum hæc fistula, quæ manui accessum dat, facillime curatur, sed si ad femur fiat, tum per interstitia musculorum pergat, & sic ad anteriora deveniens difficillime curari potest, sic etiam si caries fiat sub musculo Deltoide, tum malum per musculum ipsum serpere nequit, sed per commissuras musculorum adscendit, inde patet, quod multæ fistulæ sint incurabiles, nisi per curam Ligni Guajaci, de quo ligno postea dicam, cum de Morbis ossium vel Lue Venerea sum acturus, ad cariem ossium curandam fiat incisio ad os usque, ut mortuum exfoliando separetur, & locus depuretur, tum consolidatur sponte.

Syringotomen est instrumentum fistulæ incidendæ aptum.

§. 416. *Bubo non malignus est tumor inflammatorius, durus, glandulosus ad axillas vel in Inguine, qui oritur, si subito fiat Inflammatio, quæ si magna sit, non nisi Suppuratione curatur. Si Pestilentialis sit, tum Inflammatio est prægressa, & agit ut Causticum summum, Chirurghi enim norunt, quod pars Caustico affecta non suppuret, sed hoc malum per suppurationem vel digestivam separatur; ex his dictis patet, quam perverse agant hi, qui per Causticum & ferrum candens venenum Pestilentialia expellere volunt, quod tamen plerique faciunt, hoc quoque in urbe Massiliensi factum est, verum emollientia sunt applicanda, nam homines.*

Tom. II.

F

Peste

Peste affecti optime veteribus dicuntur Syderati, quasi à flatu syderis Pestilentialis illico necati sint, tum tota glandula à materia instar ignis penetrantis exurit, quasi fieret à ferro candenti, postea pars emoritur, & sic pars semi-mortua cum viva cohæret, hocque est suppurandum; quod ad bubonis labia fit, sed tum etiam omnia vicina simul sunt suppuranda; hinc difficilis & diuturna est cura, inde non nisi emollientia sunt applicanda, sic Asiatici Medici sicus in pulvere contusas parti affectæ imponunt, quod maxime emollit, sic quoque legitur in Sacris *Hizkiam* sic curatum esse ex consilio Prophetæ.

1. *Bubo inflammatorius* est, si materia adhuc hæreat in vasis.

2. *Suppurans*. Si materia cum vasis contundi incipiat.

3. *Suppuratus*. Si omnis in pus sit conversus.

4. *Pestilentialis* tum aliquid maligni seu divini later.

5. *Venerens vel virulentus*. Si Venerea materia adsit, tum semper tendit in Suppurationem, sed quia motus ibi est lentus, promoveatur Galbani ℥j in albumen ovi dissoluti Melle & similibus, hinc hic semper summa suppurativa sunt adhibenda v. g. Emplastra emollientissima, Decoctum Avenæ &c.

Parotis est Inflammatio glandulosa in salivali Parotide orta, Parotis est vel benigna, ut in multis morbis, vel maligna, ut in Pestiferis & Lue Venerea, difficulter suppuratur ob motum lentum, promovetur iisdem.

Furunculus est parvus superficialis Anthrax, vel est tumor inflammatorius difficulter suppurabilis

lis, natus in pinguedine subcutanea, licet sit exigua Inflammatio, tamen est fortissima; unde facit partes excidere & quasi furere, hinc nomen; raro vero solum pus fundit, sed semper simul sanguinem, Belgice vocatur (*veer Bloed-sweer.*)

Anthrax est tumor gangrænosus durus, sæpe niger, uno momento factus, difficillime ad suppurationem deducendus, qui tandem reductus exilit in magna frustra & dicitur ignis Piperi similis seu carbo Belgice (*Peperkoorn*) hæc fiunt, si Pests fit, & si parvi tumores fiant, tum maculæ purpureæ gangrænosæ adsunt, hic est pessimus omnium, & si nigræ, tum nemo inde evadit, notat etiam interiora sic esse affecta, tum acida Antiseptica & Diaphoretica perpetuo sunt danda; Anthrax notat causas internas tam violenter agere, ut Escharam duram illico facere possiat, si vero margo suppuretur, tum instar carnis ambustæ excidit, nam fere idem est, ac si ferro candenti pars esset ambusta; summum remedium est jam olim *Hækie* Regi ab *Jesaja* commendatum, id est ficus in pulvem contuæ, mel & coepæ sub cineribus affatæ.

Carbunculus. Est tumor idem cum Anthrace, sed minor; si particulæ quædam excidentés pava foramina faciant, quæ tot furunculos representant, & pus emittunt, tum oriuntur, & dicitur Belgice *Negen-oog.* Omnes vero partes sic affectæ per Suppurationem labiorum, quibus coercentur, tolli debent, hæc ergo est promovenda; hinc Emollientia sunt applicanda & bona Diaphoretica sunt danda, tum materia extrorsum derivata, curatur locus affectus, si nil maligni adsit.

Phyma. Si plures Carbunculi jungantur, oriuntur, si majores fiant, grana Piperina (Belgice *Peperkooren*) facilius determinantur ad Gangrænam & cadunt, quia vasis destituuntur.

Quid mali Anthrax facit? Si pars fiderata seu Anthrax fideratus adsit, tum hæc vasa mortua hærent inter viva, & fit Inflammatio, elevatur cutis, dolores fiunt intolerabiles, si aperiatur, tum non exit, si calida applicentur tum lapidescit, si vero Emollientia diu applicentur, tum cutis moritur, tumor aperitur & sic Anthrax vi vitæ propulsus expellitur.

Erysipelas. De hoc dixi, hæret magis sub Epidermide, hinc apparet flavum.

Morbilli sunt pustulæ parvæ inflammatoriæ instar morsus pulicum sub epidermide contingentes, quæ quarto die decidunt secessu Epidermidis, tum distinguuntur à Variolis, antea enim distingui non possunt; hæ Pustulæ sunt valde periculosæ, quia semper idem fit in tenuissima pulmonum membrana.

Variolæ sunt parvæ pustulæ inflammatoriæ ortæ hinc inde ad quædam puncta glandulosa subcutanea, dein colligentes pus in parvam vesiculam; quæ, si suppurentur in bonum pus, dicuntur benignæ, si vero ichorem effundant, vocantur malignæ. Benignæ semper tendunt in Suppurationem post octo vel decem dies. Si sint Confluentes, tum in magnam vesicam ab Epidermide elevata factam colligitur pus, quæ vesiculæ continent ichorem subrubellum, & his apertis Eschara fere nigra apparet, in hoc casu non credo vix ullos ægros evasisse, vide *Sydenham*.

Maculæ rubræ sunt multa puncta rubra, quæ speciem hepatis repræsentant, interdum sunt ni-

nigræ, interdum purpureæ, sed has sequitur immediate mors, denotat enim esse Necrosin vel Gangrænam in parte vel in toto corpore; tales maculæ in Febre Scarlatina apparent, qui morbus transit semper cum desquamatione Epidermidis, si Medicus ægri Peste laborantis partem Peste affectam ad Suppurationem deducere possit, tum semper eum sanabit, nam cum ille morbus sit ardentissimus, & omnes partes in ægris sint siccæ, tum facile hæ partes ad putredinem vergunt; hinc Medico est utendum remediis Anti-phlogisticis, applicanda sunt fomenta emollientissima & enemata, non autem sunt danda exsiccantia & calida, ut sunt Theriacalia, Tincturæ Bezoardicæ, ut perperam factum est in cura Pestis Massiliensis.

Sciuntur. V. g. oritur OEdema Erysipelatodes in facie, quam immaniter hoc non tumet? Sed tamen facile curatur, si vero ortum hoc esset in cerebro, æger illico Phreniticus moreretur, ergo hi morbi benigni sunt, qui facile suppurantur, & quo difficilius ad Suppurationem perveniunt, eo peiores sunt, ut in Peste, ubi sæpe mensis & plus temporis requiritur, sic etiam si homo incubitu ad nates accipiat Gangrænam, tum quandoque hæc pars intra duos menses ad Suppurationem & separationem perducitur nequit; hinc hic emollientissima sunt applicanda, id circo non mirum est in Peste intra quatuor dies non fieri Suppurationem, si vero nimius motus Suppurationem inhibeat, tum Venæ Sectio instituat, & danda sunt diluentia.

§. 417. Si pus membranis ruptis hæreat intra cavitates, tum putrescit, & orietur semper species Phthiseos aut Hæcticæ Febris, talis

fit à materia acri purulenta sanguini communi-
cata.

§. 418. Si ad femora Abscessus fiat profundus, nec aperiri possit, oritur puris resorbtio, Atrophia & sæpe Phthisis ob puris collectionem, & vix in his locis aperiri potest ob partes carnosas; si Abscessus in Thorace sit, scio pulmones affici, & quia pulmo vitæ est necessarius, hinc mors prævidetur; in Abdomine pus corrumpit viscera Abdominalia, ex hoc enim fundamento hæc omnia intelliguntur.

Gangrena.

§. 419. Jam ideam mortis in plerisque morbis acutus hic daturus sum, nam quæ natura, causa, effectus Inflammationis in parte externa, talis in toto.

Gangrena est partis mollis ea conditio, ut liquida vitalia nequeant adfluere ad partes vel resfluere sine vitio relicto, desinitque in una parte & est mors partis.

Alia curatio. Id clare patet, quod aliter hic morbus ac φλεγμονή sit tractandus.

Gangrena dicitur, si pars in mortem tendat; hinc etiam mors, Barbare mortificatio partis νεκρωσις dicitur.

Mollis. Nam in ossibus non dicimus Gangrænam obtinere; *Quid vero est mors partis? Est illa conditio corporis, quæ per vasa arteriosa non admittit, neque per lateralia secernit.* Ergo mors modo ratione circulationis, si ergo iuber, serosus, lymphaticus humor in fluore pe-

perenner, tum pars non est mortua, hic vero pars tendit in mortem, ita ut, si eadem conditio diu pergat, vel plus augeatur, tum totalis partis mors fit, ita ut à fluxu impedito pendeat, nam sic partem hominis sanissimi Gangræna afficere potest, nempe si tum partem fortiter ligemus, ita ut nil influere nec effluere possit, tum pars incipit frigescere, livescere, & si hoc per aliquot horas duret, tum fit Sphacelus, & pars excidit, hoc vero hic repeto, quia omnes scriptores Medici sunt in ea sententia, quod aliquid Cauticum vel mire acre ad Gangrænam requiratur, sed hoc sine acri peccante fieri potest, sic contingit totum femur computruisse, & putabatur ibi miram acredinem in causa esse, sed ibi modo in vena erat obstaculum impediens reflexam hamorum, vide *Harvæum* tale exemplum narrantem. Gangræna à Sphacelo distinguitur, quod in Gangræna calor, sensus & dolor adhuc adsint; his absentibus, est Sphacelus verus gangrænosus, si non suppuretur, compressione partium subjacentium Sphacelum facere potest, ita ut muscoli quoque moriantur; nullus vero fit Sphacelus, nisi Gangræna sit prægressa, si non ab osse malum incipiat vel contusio magna sit facta, nam tum muscoli prius quam Panniculus Adiposus moriuntur, nisi à senio in extremis fiat articulis.

Sphacelus rarior est, Gangræna maxime fit in Panniculo Adiposo; vidi nuper ingentem tumorem inflammatorium in pede intra sex horas, dedi resolyentia superius dicta, tertio vel quarto die Panniculus Adiposus plusquam ad palmæ magnitudinem excreverat, eratque Inflammatio cum magno dolore; tunc si fieret Suppuratio vel Gangræna,

græna, metuebatur mors ob pus & mortificationem. Dedit maxime dissipantia, tandem suppurabatur, exhibant partes Panniculi Adiposi, clamabant omnes Chirurghi pedem esse abscindendum, contradixi sciens aliquando incredibiliter hic intumescere, curabatur bona diæta, caro erat livida, tamen omnia recreverunt, & in inferiori pede, ubi nulla apparebat pinguedo, tumor sextuplo erat major, quod tantum erat in membrana Cellulosa *Ruyshii* vel Adiposa *Malpighii*. Si nimia suppurationia non adhibeantur, omnia recreverunt, suppeditato inferius bono alimento.

§. 420. *Panniculus Adiposus* est collectio sacculorum membranaceorum pinguedinem multam continentium at in obesitate præprimis superposita cuti & musculis. Omnes Phlegmones dictæ, quæ tendunt in Gangrænam hærent tantummodo in Panniculo Adiposo; hinc post Gangrænam maximam, homines si rite curentur, habent nihilominus usum suorum musculorum, quia Cellulosa membrana tunc temporis sola fuit corrupta; porro per Panniculum Adiposum intelligo quoque hanc Cellulosam membranam, quæ non modo supra musculos, verum inter ipsos extenditur, propagaturque, membrana Cellulosa mirum in modum per Inflammationes tumere potest, & quidem decuplo aliquando magis quam naturaliter, ut apparet in Variolis, in Rosa Bullata, & visa sunt brachia, quæ quadruplo fuerant mole aucta per Inflammationem, qui tumor oritur semper in sola membrana Cellulosa seu Panniculo Adiposo; hinc humor hic stagnans corrumpitur, moritur, fitque Gangræna, quando muscuh & tendines nondum sunt affecti. Hic vero triplex canon ex Anatomicis locum habet.

1. Ubi

1. Ubi plurimi muscoli ibi maxima pinguedo; hic tanta pinguedo circa nates & humeros.

2. Eo plus pinguedinis in loco cæteris paribus, quo partes magis moventur, ut ad Abdomen, hinc hic major pinguedinis copia, quam in reliquis locis proportionaliter ratione crassitiei musculorum.

3. Ubi minimi muscoli, ibi non hæret membrana Adiposa, sed Tunica Cellulosa, estque ibi valde tenuis & tamen expansilis vixque pinguedinem habet, sic circa scrotum non hæret pinguedo sed membrana Cellulosa, ibi tamen hærent musculus Cremaster & membrana Dartos, ubi vero hæc membrana hæret, ibi Gangræna fieri potest, hæcque membrana mirifice inflari potest, ut vidistis in juvene hic in Nosocomio, qui valde enormes pedes habebat, hic vero tumor pendet à sola hac membrana, quæ aqua impleta & inflata est, sic quoque intumescencia pedis à sola hac membrana pendet, hinc Gangræna in omnibus his locis oriri potest, sic vidi talem Gangrænam ab humeris usque ad digitos descendisse, ubi extirpatio indicabatur, sed tamen bonis remediis pars gangrænosæ separata fuit & æger brachium retinuit. Præterea omnes muscoli ex fibris constant, & quælibet fibra accipit talem Tunicam Cellulosam, sic ut Gangræna per totum musculum serpere possit, cum tamen musculus maneat illæsus, licet aliter appareat, nam plurimi putant tum musculum æque consumi & infici, sed errant, vidi enim tendinem, qui suppurabatur ab hac membrana, sed tamen servatus est cum motu fere integro.

Sphacelus cuncta. Tendines, musculos, nervos, Periosteum, ossa & omnia occupat.

Gangræna vero sæpe pro Sphacelo haberi potest, quia tam mirifice serpit, sic vidi ingentem Gangrænam, ubi muscoli tamen integri manebant, sed inter musculos se insinuaverat & separatione hujus membranæ gangrænosæ facta, tum muscoli tamen suam vim retinebant, si vero Sphacelus sit, tum omnes muscoli sunt mortui.

Præcedit. Nunquam aliter nisi fiat Sphacelus à causa externa.

Sequitur si vero Gangræna diu occupaverit partes, tum fit Sphacelus.

Corruptione. In semi-corruptione ossis sequitur corruptio totius, & sic à parte inferiori ossis ad exteriora pervenit, ut in Spina Ventosa oritur.

Medullæ. Non modo ossis medulla contusa totum os corrumpit, verum etiam quando nervi in origine, ut ad medullam spinalem contunduntur, pars, ad quam tendunt, sæpe gangrænescit.

Periostei. Nam tum inferiora inficit, verum quoque contusio non ita observat vulgarem ordinem adscensus Inflammationis, nam aliquando illico Gangrænam vel Sphacelum producit. Utinam vero hæc dicta legissem, cum me primo ad Praxin accingebam, nam hujus rei cognitio maximum habet emolumentum, sed hæc apud auctores non habentur.

Duxerit. Sphacelus semper præsupponit Gangrænam, sed si aliqua contusio in ipso osse vel Periosteis sit facta, tunc Gangræna & Sphacelus sequuntur.

§. 421. Habent eandem causam tam materialem quam efficientem nempe obstructionem vasorum.

forum & motum illius obstruentis & ipsius sanguinis validissimum.

V. Nam major vis in Sphacelo quam Gangræna tam in materia quam in effectu; sic etiam Sphacelus non tam cito generatur ac Gangræna, & tandem Sphacelus hæret in omnibus, Gangræna vero in quibusdam partibus tantum; hinc *Hippocrates* dicit os sphacelatum sed non gangrænosum.

Duratiōe. Nam primum, id est, Gangræna tendit in mortem, & Sphacelus nunc demum est mors partis.

Loco. Gangræna in pinguedine hæret, Sphacelus vero in Musculo, Periosteō, imo ipso osse.

Vidi aliquando pedem gangrænosum factum & de in adeo tumidum & mortuum apparentem, ut Chirurgus fat peritus putaret esse sphacelatum omnino & ideo esse extirpandum, tum vero advocatus inveni tumorem maximum sed frigidum prorsus, ita ut etiam putarem esse extirpandum, sed tamen rem penitus considerans adverti calorem quendam ad extrema digitorum, quæ non erant adeo tumida, itaque adhibui fomenta maxime resolventia, putredini resistentia, nempe Muriam Salis cum vino & herbis aromaticis coctis ut Scordio &c. quæ descripsi in *Materia Medica*, tum demum post aliquod tempus factæ fuerunt in illo pede fissuræ undequaque, & hoc pacto tota Cellulosa membrana à subjectis musculis gangrænosa separata est, sed tunc temporis cum musculi apparerent integri & sani, remotis his resolventibus adhibui leniora ad pacandam Inflammationem, non tamen efficere potui, quin Gangræna serperet per Tunicam Cellulosam tendinum, qua absorpta tandem & delapsa tendines

accreverunt ossibus, & æger sanatus est illo pede, qui tamen ita rigidus mansit, ut illo amplius uti non potuerit.

§. 422. 1. *Omnia.* Hoc clare patet, nam quid est Gangræna? Mors partis; Quid est mors partis? Conditio Physica, quæ influxum vitalem arteriosum, refluxum venosum, & simul secreti liquidi defluxum inhibet, ergo Gangrænae causæ sunt sequentes, 1. ut adit obstructio, 2. nixus ingens in materiam obstructam. 3. Ut partes frangantur nempe membranæ Cellulosæ partes, idque non tam æqualiter ac in Suppuratione.

2. Si vena solitarie ad partem pergens comprimatur à quadam causa interna, vel si ligetur, ut nil remittat, tum pars tremat, calet, livescit, & gangrænescit, si vero arteria comprimatur, ut nil permittat, tum exarescit & exsiccat pars, ad quam sola pergit; sic tale *Diemerbroek* narrat exemplum, quod accidit *Ultrajecti* in juvene Studioſo, qui ebrius domum rediens se tamen ante fenestram posuit ad videndos prætereuntes, ille vero tum somno quasi sepultus in hoc situ mansit usque ad sequentis diei tempus matutinum, tum vero evigilans se restituere non potuit, & pedes cruraque terribiliter intumuerant, ibique Gangræna erat nata, quia sanguis arteriosus circulare non potuit ad cor, nam tibialia nimis fortiter adstrinxerat, hinc venæ erant compressæ, & se sustinere non poterat, putabat enim se pedes non habere, ipse vero inde mortuus est, idem accidere videmus in suspensis, hæc vero oriri possunt à ligatura, 1. in loco sanissimo, 2. in loco inflammato.

3. *Harvæus* in libro de Generatione Animalium tale exemplum habet, ubi homini nascebatur ingens

gens tumor in femore circa venam Cruralem, qui sensim livescebat, sicque subsecuta est Gangræna partis, nulla causa aderat, nisi steatoma venosum magnum vas comprimens, sic venæ comprimi possunt, ita ut causas ignoremus, hinc modo hic dicimus hoc factum esse à compressione, licet malum sit incurabile.

γ. Frigus magnum, quod per multos gradus calorem nostrum superat, calorem extinguit, si homo ponatur in frigore, quod frigus tantum à calore nostro recedit ac sanguis calidior ab aere, tum partem congelaret, & si hoc profunde fit, tum fit Sphacelus, sic in obsidione quadam Princeps amisit à frigore brachia & pedes & modo truncus remansit, ibique multi milites in excutias omnia membra externa, solo trunco remanente, amiserunt; frigus in corpore agit per spicula salina, quæ mirabiliter in parte congelata agunt, quæ inde rigescit, hæc vero spicula si moveantur, tum omnes partes, quibus sunt infixæ rumpuntur, & fit Gangræna non ab humoribus urgentibus, sed ab his spiculis motis, motus vero horum fit ab igne; hinc pars congelata non igni admovenda, sed in aquam frigidam est intrudenda, sic enim caro congelata, si aquæ gelidæ imponatur, uti etiam pomum, tum circa carnem & pomum aqua congelatur, & se applicat, hocque modo spiculæ per eandem viam, quam ingressæ sunt, extrahuntur; nam sunt lanceolæ per aërem motæ, quæ uniformiter vi ventorum se insnuant in meatus, & faciunt, ut pars sit rigida, hinc putrescit, sed, si nive involvatur pars, tum illa spicula extrahuntur illæsa parte, aliter hæc corpora putrescunt, sic etiam in nobis fit.

δ. In inflammatione quædam partes moventur, quæ

quædam non, obstructæ non, sed laterales, jam vero si spicula impediunt fluxum per lateralia, oritur Phlegmone & Gangræna. Norunt etiam Chirurgi à valde pingui idem fieri, quia totus impetus illa vascula conterit.

Adstringentia non nisi in initio Phlegmones profunt, sed his non insistendum uti dixi, idem de repercutientibus verum est, quæ vasa angustant, si in Phlegmone adhibeas adstringentia, tum motum impedis, sic etiam frigida faciunt, imprimis vero stupefacientia, tum semper ex Phlegmone fit Gangræna, sicque quasi comburuntur pedes, nam partes ab Inflammatione quasi comburuntur, hinc dum frigida applicantur, fit Gangræna, omnia enim hic commoliuntur, & per ea, quæ tum applicantur omnis vis ad interiora adigitur, tum fit ruptura, & hinc Gangræna, nam semper in loco inflammato adhuc motus est, qui his compescitur, per oleosa tenacia fit Gangræna, hinc qui à Phlegmone Gangrænam avertere vult, ille locum perspirabilem tenere debet, ut *Sanctorius* suadet, ergo fomenta sunt applicanda ex aceto, sale, & similibus.

Stupefacientia. Ut sunt Narcotica, quæ quidem per se non sunt mala, sed quia mens non animadvertit signa in somno, ut dolorem, ardorem hinc non quæruntur; sed Medici sæpe dant in Febris aquam aromaticam, Sal Volatile Aromaticum, sal Viperarum, & sal Cornu Cervi, spiritum Ammoniæ, hæc omnia incendunt & flammam & motum augent, hinc hæc si non requirantur, viam in Gangrænam parant.

Acia. Si v. g. æger assumat Theriacam vel sal volatile, & tum simul externe applicet motum

tum sistencia, dum interim interne augetur, tum citius Gangræna fit; Medici recentiores sæpe suaserunt ægris, ut assumant Allia, Cæpas, sal Cornu Cervi, Camphoram, Dialcordium & similia, tum Gangræna eo citius fit, quia est obstructio, sed cum motus ingens ad partem obstructam irruat, nec interim ille motus hoc obstaculum superare possit, tum eo citius fit Gangræna, nam si v. g. decem ova habeam, tum si omnia confringere velim, tum eorum testæ mihi sunt frangendæ, sic etiam hac ratione omnia franguntur, hæc ergo est natura Gangrænae.

I. Hæc Gangrænam ipsam citissime producit, id est, si Inflammatio sit in aliqua corporis parte, & simul Febris excitet interiora, sic blanda causa ita augetur, ut partem destruat; sic quoque Diaphragma, Pleura & Intestina inflammari possunt, & hæc Inflammationes æque possunt abire in Gangrænam, sed dicetis forsan, quod dixerim eam modo hæere in Cellulosa membrana seu Pinguedinosa, hoc verum est, sed ibi quoque hæc membrana invenitur, licet pinguedinem non habeat, sic etiam hæc membrana omnes arterias venasque ambit.

§ Medici quò magis in Praxi sunt versati, eo plus repudiare solent methodum à præceptore præscriptum; semperque fere putant, quod fractum os semper debeat restitui, hoc quidem verum est, si nullum adsit contraindicans, nempe si videamus ægrum inde moriturum, tum pars non est reponenda sed relinquenda, nam melius unam partem deformatam habere, quam totum destructum, sic quandoque in fistulis magna est Inflammatio, tum facile fit Gangræna, sic quoque putatur luxata pars illico reponenda, sed sæpe accidit

dit partes immenſe tumere, ſi quis reponere velit ille facit Gangrænam, hinc in omni tali cura operationem omittere debemus.

¶ Omnia illa inventa de oleis ſtillatiſſimis v. g. de Cornu Cervi, de pinguedine Humanâ, de Lumbricis, de Galbaneto *Paracelſi*, quod fit Myrrha, Galbano, Maſtiche & pluribus gummatibus, ex quibus vi ignis oleum acerrimum educitur, quod a *Paracelſo* commendatur in Paralyſi partium, ut partes eo fricentur, & in contractura, Anchyloſi, hæc vero omnia juxta *Hellmontium* nullius ſunt momenti, nam in Inflammatione vel Suppuratione fricanda applicata sæpe Gangrænam inducunt, nil enim plus quam oleum acre alcalinum Gangrænam facit, imo nonnulli Emplaſtrum Diapompheligos quod eſt macilentiffimum, ferre non poſſunt, quin Eryſipelas oriatur.

Contuſa. Puto vero, ſi Contuſio talis fit facta, ut ſanari non poſſe videretur, me tamen ſanare poſſe, ſi modo calor & ſenſus adhuc adſint, ſi vero pars jam fit frigida, tum ſanari nequit, ſed quidem ab ulteriori putredine præcavere.

¶ Si v. g. homo fregerit crus, & Chirurgus methodum non bene obſervet, tum totum corpus calcaneo innititur, ſi hoc ſic per viginti quatuor horas duret, tum dolor oritur intolerabilis, ſicque videtur totus locus niger & pars Gangræna eſt affecta, hinc periti Chirurgi totum femur & pedem ſuffulciunt ad poplitem, ut ubique fit æquale pondus, ſic quoque facile Gangræna ab incubitu circa coxas fit, ita etiam circa Olecranon & Scapulas, non vero eſt pejor morbus, quam hic, & homo, qui ſic parti incumbit & eam non movet, accipit Gangrænam in partibus, quibus in-

incumbit; hinc in decumbentibus semper de hac re cogitare debemus, & studere, ut partes æqualiter pondus sustineant, & talis æger, quandoque supposito linteo Belgice (*servetten*) elevandus est, tum partes parum liberantur; hi vero jacent plerumque in dorso, quia ibi tum latissima est superficies; hinc ossis Coccygis, Sacri & Scapulae eminentiæ afficiuntur, hic vero lectus licet mollissimis plumis constans tamen incubitu instar lapidis durefcit; hinc aluta Belgice (*seemleer*) est supponenda, quod est optimum remedium & magnum arcanum.

I. Uti fiunt circa Umbilicum vel Inguina, circa Scrotum, in sæminis post partum imprimis, vel adhuc gravidis plerumque in Umbilico, Umbilicus enim hic huic malo plerumque est obnoxius, quia Peritonæum ibi loci est quasi nudum, hinc si fiat laxum in suis partibus, tum per illud angustum foramen exit cum omento vel etiam cum intestinis, & facit plerumque amplissimum sacco, vel si præterea ad intestina semper accedit fæx, quæ ex illo intestino egredi iterum non potest, fit ejus constrictio & Gangræna, nisi intrudatur iterum in Abdomen viginti quatuor horarum spatio; in viris plerumque oritur Hernia Scrotalis, quæ eodem modo ac Umbilicalis oritur; scitis enim lamellam anteriorem esse adhuc tensam in Abdomine, si nunc oriatur laxitas quædam in Peritonæo, tum ibi loci, ubi Peritonæum tantum est simplex, fit extensio, & formatur sacculus continens ipsa intestina, ab hac lamella interiori, quæ per dictam vaginam se expandit usque in Scrotum, & ibi etiam sæpe colliguntur fæces, & oritur Gangræna, tandem fiunt Singultus, Vomitus, Borborygmi, Deliria, & sic bre-

vi mors, nam vis intestinorum urget in hunc sac- cum, eam dilatat, oritur Inflammatio, quia vasa magis stringuntur, tum vita in locum urgens cito Gangrænam facit, hinc aperiendum est, quia hic ster- cus colligitur, nam ster- cus quidem introire potest in intestina strangulata sed non iterum exi- re, unde illa mala supra dicta superveniunt, ergo Venæ Sectio instituatur, Clysmata injiciantur oleosa, oleosa propinentur, & fomenta oleosa ap- plicentur, si vero jam intestina sint suffocata, & gangrænosa, tum si non moriatur æger, apertura est facienda, aliter manet perpetua Cloaca, quod fere ipsa morte ægro est intolerabilius. Ubi vasa Spermatica devenerunt prope ossa pubis, tran- seunt utrimque per anulum, qui est inter sece- dentes fibras musculorum Transversalium Abdo- minis; hic autem fieri potest Hernia quando in- testinum Ileum, quod ibi adest, protrahitur per hunc anulum, & descendit in Scrotum, si ve- ro hoc intestinum materia turgens stranguletur in transitu supra ossa pubis, tunc gangrænescit, & hæc Hernia vocatur completa; Bubonocèle vero fit in Inguinibus, quoniam ibi Peritonæum non est validum, tandem etiam fit in Umbilicali re- gione, quia ibi vena Umbilicalis transit & per- forat Peritoneum, quod hoc pacto ibi est multo debilius, tandem fieri potest Hernia in aliis locis Abdominis, si Peritonæum lædatur quocunque modo, tum vero si intestina exeant, nec statim reponi possint, oritur Gangræna & mors nisi abscissa parte putrefacta, bina intestini extrema bona fortuna concresecant Peritonæo. Vide *Cour- tial* de Bubonocèle. Aut etiam conglutinari pos- sunt vulnere, & tunc fæces semper exeunt per vulnus.

§. 423. 2. *Destruantque.* In paragrapho præcedenti recensui causas Gangræne. Ibi humores adhuc boni sunt non acres, nam illa acrimonia semper post mortem oritur, nunquam enim observavi talem acrimoniam in corpore esse, nisi orta fuerit à morbo prægresso, hic vero vobis causas recenseo ab acrimonia humorum desumptas; vix tamen acrimonia humorum fieri potest in corpore vivente, modo aer non accedat, sed statim atque mortuus est homo, tum omnes humores alcalescunt, verum in quibusdam morbis etiam in viventibus acres fiunt humores, ut in specie Scorbuti, Rachitide, Lue Venerea; hinc oleum Vitrioli, Mercurius Sublimatus, spiritus Urinæ acrimonia sua exedunt partes, corroduntque, ita, ut fiat Gangræna.

¶. Nam dixi, quod putredo oriatur à stagnatione, putredo vero magnam acrimoniam facit, imprimis si aer accedat; ubi humor stagnat, & homo cæteroquin sanus est, acerrimus fit humor. Multi hoc negant, sed tamen certum est, cum à posteriori comperi, aperui cadaver Hydrope mortuum, cum ex hoc aperto exiret ferum, adstantium pulmones subito invasit talis anxietas & respirandi difficultas, quasi oleum Vitrioli haussissent, aut plurimum Sulphuris atraxissent, omnia viscera hujus cadaveris ab hoc acri humore erant quasi macerando putrefacta, omentum tactu cadebat, hepar erat contractum in minimum spatium; pus diutius retentum fæcidissimum fit, idque solum à sale & oleo acris & volatilibus Causticis factis, urina in hoc cadavere erat tam færida, quasi in Calculeo, de quo diximus urinam cathetere esse eductam, nec mirum, quod ab hoc liquore acri
omnia

omnia interna viscera adeo corrodamur, ut omnia putrescant, nam si talis stagnatio fiat in Cranio, oritur Hydrops capitis, & totum cerebrum in ichorem fætidum resolvitur; ubicunque & quacunq; fuerit hæc materies, si diu hæreat in quodam loco, fit acris & putrefacit omnia; sic de reliquis.

Cruor. Si cui v. g. arteria Intercoftalis percutiatur, tum sanguis fluit in cavum Thoracis, hinc ibi hujus putrefactio fit, & vicinæ Gangræna, nam licet aër non accedat, tamen tepore & calore fit putrefactio, ut vidi in Capitano; in quo ex Abdomine aperto tantus fætor oriebatur, ut vix ferre potuerim, imo ab attactu contentorum Abdominalium Epidermis deglubita fuit, talis aderat putredo.

β. Si per quendam locum violentus acrium humorum motus fit, tum fit Gangræna, unde in his hominibus toties tanta mala oriuntur.

Morbosa. Multi auctores negant à morbis tales putrefactiones oriri, sed illi Scorbuticorum gingivas subolfaciunt à jejunis averfo corpore, fere cadent in animi Deliquium; temperies est acris in Lue Venerea & similibus morbis.

Lympha. Ad tendines aliquando adeo acres fiunt humores, ut exurant partes; has Gangrænas ab his causis seu una harum orta, vidi diu sustinere posse, & curando lethales fieri, unde vulgo fit (Belgice *Leedewater.*) In Coryza ex naribus stillat humor limpidissimus, & tenuissimus in initio, qui labia exulcerat, & quasi urit.

Dysentericus. In Dysenteria fluore sanguinis mutatur humor in tantam acrimoniam, ut Panniculi intestinales abrafi excernantur.

Ma-

Materia febrilis. Sæpe in Febre materies est tam acris, ut Gangrænas post magnas Inflammationes prægressas excitet, tale quid vidi in aurifabro, qui bina crura adeo inflammata habuit post Febrerem, ut nullo modo impedire potuerim Gangrænam, servato tamen ægro.

Canceri ichor, qui lintea ipsa corrødit, vidimus in mulieribus Cancro depastis indusia, quasi Aqua Forti essent corrosa, unde Chirurghi hoc vocant virus, idem intus contingere potest, v. g. Pancreas cancescat, orietur fluor Dysentericus, qui aliquando totam fistulam Intestinalem corruptam extrudit.

Variolosæ. In Variolis idem aliquando videtur, ubi in curatis inflammata gangrænosa excidunt.

Carnem, aut ad quamcunque aliam partem, nempe si materies deponatur in aliquem locum, quod imprimis probant Variolæ Confluentes, in Peste sæpe intra paucos dies, vel etiam foras totus oculus excidit gangrænosus.

Gingivas, ita ut dentes ex suis alveolis sponte cadant, corruptis perfecte gingivis & in liquamem putridum conversis, tunc in mucii speciem detersæ gingivæ abeunt hic casus locum habet in scorbuticis, ubi acre rodens peccat. Belgis vocatur Cancer aquosus (*waterkanker.*)

§. 424. 3. Vidi exemplum in Consule hujus urbis, qui incidit in speciem indolentiæ, mirabar cum homo esset aliter satis timens, narrabat sibi quid ad pedes timere, vidi digitum pedis totum putrefactum jam esse mortuum, considerando ætatem malumque progressurum de extirpatione non cogitabatur, tandem Gangræna pergente cum levi Delirio quasi somnians mor-

ob

tuus

tuus est; pars Gangræna affecta à defectu humoris influentis diu sustineri potest, non vero est separanda, nani tum parvus admodum locus afficitur, & quasi vermis esse videtur, tum dein hi Lethargi fiunt, antequam moriuntur, hic enim separatio non est tentanda, nam hæc mortem partit & totius proserpendo accelerat, verum tum Cardiacæ sunt danda, & locus cum sale & aceto fovendus, sic enim talem senem per unum annum & dimidium tractavi, sed cum contra meum consilium Emollientia sunt applicata, tum totus pes, dein femur gangrænosum factum est, & paulo post æger est mortuus. Illis senibus quibus est lentus soporosus morbus præ solo virium defectu, his omnibus Gangræna ad digitorum extrema pedum oritur. Sæpe aliquando ante mortem oritur in hominibus quies summa, ut videantur ibi quasi se bene habere, sed tunc tanta est penuria spirituum, ut nunc motus in parte gangrænosa subsistat, tum statim actum est de vita.

Debilitas ob humorum stagnationem.

Circa Gangliones. Ganglion est membrana firmans nervos plurimos mox emittendos, v. g. nervi, qui pervenire debent ad inferiora Intestinorum Tenuium, è Thorace emergunt per Diaphragma & tendunt ad Mesenterium, ubi magnus pléxus nascitur, qui nervi sub Diaphragmate transeuntes firmantur.

§. 425. 4. Mirabile est, quod mulier Lue Venerea affecta tantummodo solo affricu & applicatu sic hominem corrumpere possit, ut totus putrescat, vidi juvenem, qui Luem Veneream contraxerat pessimam, ossa depascentem & ulcera terribilia creantem, cum tamen solummodo

do orta fuerit ab eo, quod ille juvenis, prout fassus est, ipse, genitale membrum ad pudenda muliebria admovisset, neque tamen intromississet ullatenus. Veteres tradunt olim fuisse homines, qui saliva sua omnia animalia occidebant. Venena adsunt, ut Pests, quæ dum parcit brutis, homines tamen interimat, & vice versa, at etiam in Peste Bovina soli boves laborant, non alia animalia, quæ cum iis in eodem stabulo degunt, hinc in corporibus singulis animalium sunt vires reciproçæ, quod quidem ab *Hippocrate* τὸ θῆλον vocatur; in calidis regionibus Scorpiones & Serpentes sunt, unde morbi gangrænosii oriuntur; est in Africa serpens quædam Seps vocata (vide *Lucanum* in *Pharsalicis*) quæ, quamvis sit admodum exigua, creat putrefactionem universalem per totum Panniculum Adiposum; à morfu Tarantulæ solo systema nervorum patitur, vide *Baglivium*. A morfu Viperæ totus homo fit Ictericus; hinc agit tantum in bilem, & in aula Hetrusca visus est magnus bos à Vipera morsus brevi post mortuus concidisse, & aperto cadavere, nulla nota hujus mortis inveniri potuit coram Duce à Clarissimis viris *Borello* & *Bellino*. Legimus Agathoclem, qui terror erat vicinis, porrecto dentiscalpio, quo post prandium gingivas scalperet, cujus in cuspede erat venenum toto capite & gingivis computruisse & contabuisse.

§. 426. Jam quæritur, quomodo scimus, quod in Gangrænam transeat Phlegmone vel alius morbus? Si causæ Gangrænæ præcesserint, si itaque Medicus causas Gangrænæ intelligat, & eas præexistere observaverit, tum Gangræna futura, si v. g. in corpore satis valente videam tumorem

rem Steatomatis venam Iliacam comprimere, & qui hoc seu hanc causam præexistere videt, ille facile Gangrænam futuram videt, nisi tumor tollatur.

§. 427. 1. Si Phlegmone jam conspicua fuerit cum omnibus suis signis, & tunc omnia phænomena subito sine ulla causa cessent, si ante paucas horas locum attingens audiam ægrum vociferari præ dolore, locum tumentem video calidissime rubentem, splendentem, attendo, an pulsus adsit, Suppuratio, mutatio &c. fortis, si nulla alia causa Gangrænae sit.

2. *Sensus hebes.* Gangrænosus locus est semper insensibilis, tumens inflatus membrana crassiori quam naturali tectus, nec pars inferior pondus sentit, quia superior nimis premit ipsam. Ubi vero hæret Gangræna? semper in membrana Pinguedinosâ, per quam nervi distribuuntur, qui tum moriuntur, verum tum cutis nondum est mortua; & hinc cutis adhuc dolet, ideo cum hic dicitur sensum heberem esse, id intelligitur tantummodo de parte Gangræna affecta; hic vero primo cutis nondum est affecta, ideo dolor adesse potest, cum tamen Gangræna adsit, verum cutis quidem tantummodo vasa per Panniculum Adiposum accipit; sed hæc per totam cutim longe lateque distribuuntur, & sic paulo supra locum affectum vasa ex Panniculo emergentia huc quoque ferri possunt.

4. Pathognomicum signum Inflammationis est tensio, ita ut fiat dolor maximus, si initio prematur, primum retrosilit magna vi, quasi pars esset valde elastica, in Gangræna vero hoc non fit, nisi cutis quandoque possit esse adhuc inflammata, cum tamen membrana
Cel-

Cellulosa jam fit Gangræna affecta. Pars flaccida pressa non refurgit, quia non affluunt liquida, quæ retunderent.

5. *Pustula.* Id non fallit, in omni nempe loco, ubi videtis Phlegmonem adesse, ibi videtis Epidermidem elevari in pustulas seu vesiculas, quasi ab urticis essent factæ, aqua vel ichore subflavo seu rubello impletas, tum certi fitis Gangrænam esse natam, & quo plures & majores pustulæ, eo peior est res, & si colore rubello impletæ sint, id valde malum est signum, si vero ichore hoc pessimum est, tumque est magnum periculum futuri Sphaceli; si vero liquorem colore & dote aquam referentem contineant; tum non multum est periculi, si hæc pustulæ rubræ seu subflavæ aperiuntur, cum liquor effluit, & intra tres horas pars supposita fit nigra; hæc pustulæ semper ita apparent, nisi fiat à decubitu, ubi Epidermis compressa à cute subjecta abit; hinc patet, cur *Hippocrates* dicat, quod urina ichore plena fit lethalis, notat enim vesicam gangrænosam factam vel renes; hinc quoque patet, cum stercus ichore mistum sit mortis brevi futuræ indicium, si homini non sentienti effluat, notat intestina gangrænosam; sic etiam si homo exspuat talem materiam, tum notat Gangrænam Pulmonis; hinc hæc signa inter pessima in morbis acutis habentur; hic vero adhuc semel repetam, noto Gangrænam prius Membranam Adiposam destruere, sed tum cutis adhuc viva manet, quæ tamen postea quoque moritur, vasa vero tum tamen adhuc adferunt suos liquores ad partem mortuam, & hinc hi liquores accumulatur, unde illæ pustulæ, tumque materia olim transfudans jam in ichorem degenerat.

6. *Frigore.* Pars vero à frigore gangrænosa facta seu à congelatione habet longe alia signa, quam in præcedentibus recensita sunt, quia ab alia oritur causa, illa pars prurit, estque punctura ingens primo in parte, ubi scitis, cum habueritis manus valde frigidas, tum sensistis puncturam ingentem hinc inde quasi aciculis partes perunderentur, imprimis si ad ignem accedatis, tum dolor punctorius oritur magnus, hocque notet partem satis prædispositam esse, ut pereat, tum adest rubedo sublivescens, sic si in summo frigore, aures cum livore rubescant, seu nares fiant rubræ, & in pinna nasi oriatur circulus livescens, tum Gangræna has partes occupat, & fit Pruritus circa gangrænosæ partis margines; quando accedimus ad ægrum cum magna Febre conflictantem accedente maximo dolore, tumore ad partem, & aliquot post horas redeuntes sine ulla causa cognita videmus hæc omnia symptomata evanuisse, tum pars est mortua & gangrænosa facta.

§. 428. *Sphacelus.* Hunc scio futurum, 1. si videam Gangrænam magnam procedere, nam cum Gangræna sit mors membranæ Adiposæ, quæ membrana supra & infra musculos ponitur, & simul musculos quasi perforat, & inter eorum fibras se insinuat, hocque modo musculum quasi penetrat; hinc non diu Gangræna esse potest, quin simul partes vicinæ inficiantur, ergo etiam musculis tum malum communicatur, dein quoque Gangræna valide fibras musculares & vasa præ tumore comprimit; hinc liquorum per vasa influxum ut etiam spirituum nervosorum impedit, inde Gangræna muscularis fit, quæ est Sphacelus, quia tumor subjacentia suffocat; verum Sphacelus, qui à senio

senio & debilitate oritur, ille habet alia signa, si v. g. ad extremos articulos pedum parvum punctum purpureum appareat, quod se aperit, & ichoris gutta exit, tum ibi interiora instar linæ carpti apparent & eminent ex foramine, tum certi sumus Sphacelum futurum quidquid faciamus, ille articulus cadit, dein etiam aliter & sic porro pergit, hic vero Sphacelus non à signis Phlegmonis prægressis, sed sine iis scitur; hinc etiam non valet argumentatio, est Gangræna prægressa, ergo est Sphacelus, sed est maximum periculum, ne oriatur Sphacelus.

§. 429. I. Verum si ingens Gangræna sit prægressa, quæ etiam diu hæsit, tum ordinario Sphacelus adest, sed tamen huic signo non satis fidere possumus, sed simul sensus adesse debent, ita ut viderim scalpellum à Chirurgo in parte adactum ad Periosteum usque sine sensu ullo doloris; hic vero quæstio oritur multum inter Medicos agitata & nondum composita, an pars sphacelata motu sit destituta? motu destitutus est, quatenus sphacelatus est musculus, sed si musculus partem sphacelatam movens non sit sphacelatus, tum moveri potest, sic digitus esse potest sphacelatus, ubi tamen ejus extensor sit vivus, tumque moveri potest, sic pueri ludentes sumunt pedem anserinam & trahunt ejus tendines, hacque ratione articulos digitorum pedis movent, quia pes non movetur per ea, quæ sunt in pede, sed quæ circa Tibiam sunt, hinc licet tendo sit sphacelatus, tamen musculus huic tendini annexus agere eumque movere potest, nam est modo quasi funis & nil ad motum facit, nisi quod parti mobili annexus à musculo trahatur. Fui aliquando in consilio Medico, ubi proponebatur, an sphacelata esset

pars nec ne, hic vero Medicus quidam dicebat partem non sphacelatam esse, quia movebatur, sed erat tamen verus Sphacelus, & licet etiam tendines sint sphacelati, tamen si muscoli adhuc vivi sint, pars moveri potest, nam tendines pro fune tractili inserviunt.

2. *Puncta.* Cum membrana Cellulosa sit crassissima & profunde pergat; hinc Chirurgo est adigenda lanceola, donec ad ipsa ossa perveniat sine ullo dolore facto, antequam afferi possit Sphacelum esse, neque tum etiam sanguis est exeundus, ut detur optimum prognosticum.

4. *Mollities.* Sphacelus incipiens est mollis, sic etiam putrescentes cadaverum muscoli sunt valde molles, quod est signum manifestum, raro aliter accidit, quin tum Sphacelus non adsit: memini enim me demonstrasse in Nosocomio in pede mulieris, in quo cute detracta mire variegati colores apparebant in membrana Adiposa in uno loco rubra, in altero flava, in tertio alba, hac vero membrana detracta, caro supposita erat nigra, sed an semper hæc mollities observatur? non, nam quo pars gangrænosa in initio mollior, eo postea magis durefcit, quia omnia liquida dissipantur, quod pessimum est, sic quoque videmus, si tempore Æstivo aëri humido suspendatur caro pro canibus, hæc primo incipit quasi liquefcere, si vero postea ficcitas aëris superaccedat, tum, dissipata parte liquidiori, valde induratur.

Durities fit, si vis vitæ desinat; exemplum est Hagæ-Comitis in muliere habente Sphacelum perfectissimum in crure, & quia in consilio Medico putabatur Sphacelum nimis repisse, & amputato

to

to crure ægram tamen supervivere non posse, amputatio etiam non fuit instituta, sed, scarificatione in viva parte facta, applicatum est fomentum ex Scordio, Marrubio, & similibus putrefactionem impredientibus, quo fomento sæpe repetito caro mortua à viva separabatur, & ægra post annum adhuc vixit crure sphacelato & arido.

5. *Cadaverosus.* Si aperiatur, fætor ille ruit in adstantium pulmones, unde deprehenditur deterimus, ut vidi in Chirurgo, qui nimis appropinquabat ad partem sphacelatam, præterea suadeo, ut cauti sitis in his casibus.

6. Nam pars mortua semper putrida vivæ cohæret; hinc malum vicinis partibus adhuc vivis communicatur, nam per partem mortuam nil fluit, hinc omne quod accedit, stat ante eam partem, & sic vicina in consensum trahit, puto nos jam non posse hære, an pars sphacelata sit nec ne. Hæc ut in exterioribus obtinent, sic etiam in interioribus se obtinere possunt, sed ibi figura non apparent.

§. 430. Vidi Senatorem senem, qui mihi conquerebatur se incommodo quodam, sed non malo (ut dicebat) laborare ad pedem, & crubescere, cum partem monstraret, quia putabat vix operæ pretium esse, ea de re conqueri, nam cæterum sanus erat, nisi quod parum esset soporosior solito, sed, parte detecta, vidi Sphacelum esse natum, nam punctum purpureum apparebat, quod Chirurgus instrumento accipiens extrahere conabatur, sed æger inde fere convulsus cadebat, pars vero extracta & elevata paulo linteorum filamentorum instar apparebat, unde i. primus articulus sine ægri sensu decidebat, dein secundus, porro tertius,

& tandem os magnum Metacarpi, sic malum proferpsit usque ad Tibiam, tum ille bonus vir levissime delirare incepit, postea soporosus factus placide mortuus est. Si vero vel intestina vel hepar vel ventriculus sit affectus, tum hoc in casu non animadvertimus, nisi debilitatem; hinc difficillime cognoscitur; hic vero in Europa apud omnes nationes duo vocabula in usu sunt, quæ in omnibus linguis adhibentur nempe *Ignis Calidus* & *Ignis Frigidus* Belgice *het beet-vier*, *het kout-vier*, Germanice *het kalte oder hitzige brand*; ignis vero calidus est summa Phlegmone cum summo ardore tendens in mortem; ignis vero frigidus est mors partis seu Sphacelus; sic veteres quoque hanc rem accurate considerarunt, qui vocarunt Inflammationem τὸ πῦρ φλεγμονή, ultimo vero est ignis fiderans, seu τὸ πῦρ σφακλισμὸν, qui est mors partis, Sphacelus, vel Ignis Frigidus.

§. 431. *Ætatis.* Infantibus Gangræna ob humorum abundantiam facile fit, ut in Cancro Aquatico gingivarum dicto patet, in senibus pariter pessimæ gangrænx sunt, in media ætate non ita malæ, nisi à violenta Febre.

Temperiei. Sphacelus à debilitate est incurabilis, sic etiam Gangræna in temperie debili pessima, uti si acris temperies adsit, hinc Gangræna in Febre Ardente & Peste est incurabilis, quia cito in putredinem vergit, si temperies oleosa, alcalina vel biliosa, in morbis acutis pessimum est; hinc homines putrefactionibus obnoxii & qui habent sanguinem ruberrimum, crassissimum & fibras rigidas, difficillime ab hoc morbo curantur.

Morbi. Si Hydropi Sphacelus superveniat, pessimum est, sic etiam in Lue Venerea &
Scor-

Scorbuto ; qui oritur à violentissimo motu febrili.

Virium. Memores quæso fitis illius effati, summus calor & summum frigus adurunt, à summo frigore adustus pes in Gangrænam & Escharam mutatur, summa vis vitæ, id est, Febris ardentissima & quies senilis eundem pariunt morbum, id est, humorum Stagnationem, si vero Gangræna & Sphacelus his superveniant, periculosissimum est, ergo clare sequitur, quod Gangræna, quæ oritur à violenta Phlegmone, multo sit pejor, quo major vita, eo status est pejor, in Gangræna vero, quæ oritur à debilitate, est idem, nam quo ibi vis vitæ minor, eo status est pejor.

2. *Velocitas.* Dum inflammatio tendit in resolutionem, tum secundo die non erit benignior, imo si in Suppurationem vergat, tertio & quarto die erit pejor, si in Gangrænam, tum secundo die se ita male habebit, ut ille, qui tendit in Suppurationem quarto die, ergo secundo die erit Gangræna & quarto die erit mors; quo citius oritur, eo progressus est damnosior, lentior minus est metuenda. Si v. g. mane pars sana, & nondum dolens sit, sed illico post meridiem accedit magnus tumor, rubor, calor, tensio partis, tum cito fit Gangræna, nam velox mutatio partis sanæ ex sanitate in Inflammationem facit Gangrænam, ita ut si omnia symptomata in Inflammatione recensita subito velocissime fiant & augeantur, tum fere semper fit Gangræna, sic erat aurifaber in hac urbe, cui Febris lenta mane oriebatur, aliquando post Phlegmone cruris observabatur; hinc ego vocatus sed ob negotia impeditus vesperi primo accessi, tum quidem

largam Missionem Sanguinis institui, sed tamen sequenti die Gangræna aderat, quæ tamen à parte viva feliciter separata est, & sic æger fuit curatus; hinc ergo velocitas Phlegmonis vobis semper sit suspecta.

3. Sic violentissima Febris Phlegmonem excitat, quæ tum dein facit Gangrænam, inde est, quod Pleuritis violentissima ante tertium diem occidat, Pleura siderata; sic quoque in atrocissima Peripneumonia ægri tertio die pulmone gangrænosofacto moriuntur; sic quoque in violenta Inflammatione intestinorum hæc Necrosi consumuntur, & æger cito moritur, si sit causa interna, si tumor venas comprimatur, tum liberatur ægrum nisi Venæ Sectione, sed hæc curatio est tantum pro momento, nam venæ iterum reventunt sanguinem, & sic comprimunt; sic quoque externe accidit, si omnia vasa majora & minora per Contusionem fracta & contrita sunt, tum oritur Sphacelus, sic potest ab hac causa Gangræna occupare digitum, tum hæret malum in his locis sinuosis, & oculis materia subpingui repletis, hocque pessimum est, nam plerumque tum digitus est extirpandus.

4. Summus æstus, summumque frigus eodem faciunt effectus, à frigore summo æque exustio, quam ubique, eadem fere Phænomena in iis fiunt; ergo summum frigus, & summus fervor sunt duo pessima accidentia Gangrænae.

5. Gangræna & Sphacelus digitum sine magno malo corporis occupare possunt, sed si medullam spinalem occupent, tum periculum est.

Humida. Ibi pessima est Gangræna, nec facile

cilè resolubilis; hanc Gangrænam visum est pedes & manus tolerasse melius quam v. g. nates & femora, dum brevi corrupta fuissent loca, ubi Cellulosa membrana hæret.

Sinuosa. Ut ad vasa feminalia in viro, ad ovaria, tubas Falloppianas, ligamentaue uterina in fæminis, hoc pessimum est, tum enim Gangræna illico proserpit, & certe quam plurimi hic nil agere possunt, qui nesciunt illud arcanum ex spiritu salis marini, nil enim præstantius in hoc casu. Nonnullæ partes debent integræ manere, ut vita maneat, nempe Cor, Pulmones, Cerebrum, Cerebellum, Medulla Spinalis, Musculi Interco-stales, non enim peior est morbus, sed in hac parte est periculosior, quia in læsa vita perennare non potest.

In sicca temperie Gangræna rarissime sanatur, quia vasa non suppeditant humores ad sanationem.

§. 432. Hinc fluunt sequentes regulæ, quæ sunt instar axiomatum.

○ Id quod, Sphacelo est affectum, perfecte est mortuum, verum id cohæret parti vivæ, hinc etiam viva pars debet mori, & sic omnia vicina inficiuntur, hinc mors totius, tum vero semper Gangræna vel Sphacelus procedit, si Gangræna sit ad digicum, margo semper est inflammata, & citissime per novum anulum ille gangrænescit; hinc ulteriora inflammantur; ergo simul nato Sphacelo, vicina etiam sphaceloscunt, sic dicitur affurgens Sphacelus; Gangræna cito succurrendum, nam si v. g. arteria infecta sit Necrosi, tum ejus pars paulo superius liquores adferens quoque illico inficitur, & sic malum serpit, cujus causa est in-